
INT 

*20.205038*

20.205038 1 / 4

AAN DE RAAD

Agenda: 17-12-2020
Franeker, 1-12-2020

Onderwerp
Aanpassing Verordening beheer begraafplaatsen

Portefeuillehouder
Burgemeester M.C.M. Waanders

Auteur
Frank Stadhouders,  f.stadhouders@waadhoeke.nl

Samenvatting
De huidige verordening vertoont een paar gebreken; die worden met deze aanpassing 
hersteld.

Voorstel
1. de verordening beheer gemeentelijke begraafplaatsen 2021 vast te stellen



INT 

2 / 4

Inleiding
Vorig jaar hebt u in het kader van de harmonisatie de verordening beheer gemeentelijke 
begraafplaatsen vastgesteld. Nu blijkt dat er een paar aanpassingen nodig zijn om de 
regeling juridisch te optimaliseren.

Beoogd (meetbaar) effect
Verbeterde afstemming met de jurisprudentie en met de interne nadere regels. 

Motivering

Argumenten
1.1 afstemming met jurisprudentie. 
Een grafrecht voor onbepaalde tijd mag niet zomaar worden om gezet in een recht voor 
bepaalde termijn. Dat kan alleen met instemming van de rechthebbende. Daardoor 
dient art. lid 3 van art. 12 van de huidige verordening te worden geschrapt (luidende: 
“Grafrechten die op grond van eerdere verordeningen zijn uitgegeven voor onbepaalde tijd, worden bij 
overschrijving uitsluitend uitgegeven voor een periode van tien jaar. Na verloop van deze tienjaarstermijn 
kan het recht verlengd worden overeenkomstig het bepaalde in art. 10, lid 2.”).
Dit betekent overigens niet:

1. dat deze rechten eeuwig blijven voortduren, aangezien zij wel vervallen, als er 
geen rechthebbenden meer zijn;

2. dat er niet betaald wordt voor beheer en onderhoud; dat moeten 
rechthebbenden van onbepaalde duurgraven ook doen. 

1.2 De verordening en de Nadere regels moeten beter op elkaar afgestemd zijn.
Nadere regels betreffen detailregels die door ons college worden vastgesteld en zo 
nodig snel kunnen worden aangepast aan gewijzigde omstandigheden. Deze regels 
moeten een juridische grondslag hebben in de verordening. De afstemming tussen 
verordening en nadere regels wordt met de voorgestelde wijziging beter geregeld.  

Kanttekeningen
Geen

Analyse 
Zie Inleiding en Motivering.

Alternatieven
Geen

Vervolg
Na vaststelling van de nieuwe verordening actualiseren wij ook de nadere regels, voor 
zover nodig.

Inwonersparticipatie
n.v.t.



INT 

3 / 4

Communicatie
n.v.t.

Financiën
n.v.t.

Juridisch kader
Gemeentewet, Wet op de lijkbezorging.

Bijlagen
Bijlage 1: verordening beheer gemeentelijke begraafplaatsen 2021 (Corsanummer: 
20.205026)

Burgemeester en wethouders van Waadhoeke

, burgemeester

, secretaris



INT 

4 / 4

NR.: 20.205038

De raad van de gemeente Waadhoeke

Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van Waadhoeke van 1-
12-2020;

B E S L U I T

de verordening beheer gemeentelijke begraafplaatsen 2021 vast te stellen.

Aldus vastgesteld in de openbare 
raadsvergadering van 17-12-2020,

{{Signer2}}            , voorzitter

{{Signer1}}            , griffier

Dit document is digitaal ondertekend.


		Auth: Scribble
	2020-12-21T12:28:11+0100
	e370ec98-f0ad-4de9-bb34-3734be41c992
	Lyklema, Tinco <t.lyklema@waadhoeke.nl>


		Auth: Scribble
	2020-12-21T15:34:56+0100
	e370ec98-f0ad-4de9-bb34-3734be41c992
	Waanders, M.C.M. <m.waanders@waadhoeke.nl>




